
 

 
                                                                                                                                 

 
 

      

 

 ALL’ALBO/SITO WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Al FASCICOLO PNRR DM 19 
A TUTTI GLI INTERESSATI 

 
 
OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO FIGURA DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE E ALLA 
GESTIONE A VALERE SUL PROGETTO “NON UNO DI MENO” 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47881 
CUP: I84D21000260006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VIST il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 





 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
VISTO   l’atto di concessione prot. n. 130400 del 1/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto dal 
titolo “Non uno di meno” e contestuale autorizzazione alla spes 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 
17 aprile 2024; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 130400 del 1/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto dal 
titolo “Non uno di meno” e contestuale autorizzazione alla spesa 
VISTE le delibere dgli OO.CC. con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 
RICHIAMATO il PTOF 2022/2025 e ss.mm.ii. (delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto - seduta del 16/12/2024); 
VISTA il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 16.12.2024 di approvazione della ripartizione delle spese digestione del progetto 
in oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27/03/2023 in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei componenti 
del TEAM per la dispersione 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare   
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 
del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione 
dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 
del 17 aprile 2024; 
VISTO l’avviso interno prot. n. 15436 del 18/12/2024 ai sensi dell’art. 45 del CCNL per la selezione di un docente con il ruolo 
di figura di supporto all’organizzazione e alla gestione a valere sul progetto “Non uno di meno”; 
VISTA l’unica istanza pervenuta; 
VISTO il verbale della commissione prot. 442 n.  del 13/01/2025 con allegata graduatoria; 
VISTO che come previsto dall’art. 8 dell’avviso di selezione, prot. 15436 del 18/12/2024, è possibile assegnare l’incarico 
anche in presenza di un solo curriculum purché lo stesso risulti corrispondente alle esigenze progettuali; 
RITENUTA la candidatura valida ai fini dell’attribuzione dell’incarico in oggetto 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 



 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato l’incarico di FIGURA DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE E ALLA GESTIONE A VALERE SUL 
PROGETTO “NON UNO DI MENO”- Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-47881- CUP: 
I84D21000260006 
Alla prof.ssa PAGANO ANGELINA C.F. PGNNLN70R61H931R. 
 
Art. 2 - Durata dell’incarico e compenso previsto 
La durata della prestazione è prevista per il periodo che va da novembre 2024 al 15.09.2025, secondo i tempi di attuazione 
del PNRR. 
L’impegno orario previsto per ciascuno degli incarichi conferiti viene stimato in n. 87 ore massime. 
Tutte le attività dovranno essere prestate al di fuori dell’ordinario orario di servizio a partire dalla data di incarico e fino al 
termine delle operazioni del progetto. 
Il compenso è determinato nella misura oraria di € 23,22 lordo stato come previsto dal CCNL. 
La liquidazione del compenso avverrà dopo la presentazione di tutti i documenti previsti e la verifica del timesheet delle 
attività svolte ed è soggetta alle variazioni previste all’Avviso di riferimento e dalla normativa relativa ai progetti PNRR, 
anche in caso di normative emanate dopo la scadenza del presente avviso e fino all’approvazione del rendiconto finale del 
progetto da parte 
delle autorità competenti.  
 
Art. 3 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine 
del progetto comunque non oltre il 31/12/2025 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una 
qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola” 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare timesheet 
 
Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1; 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 
Prof.ssa Antonella Cancila* 

 
 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 
 
 
 


		2025-01-14T10:26:33+0100
	ANTONELLA CANCILA




